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Список сокращений и условных обозначений

Размерные величины отмечены тильдой сверху, а соответствующие им
безразмерные величины без тильд (если не указано иное).

𝑉 – объем жидкости;
𝑐(𝑥,𝑦,𝑧) – концентрация вещества;

𝑐𝑖 – молярная концентрация i-го вида ионов;
�̃�𝑖 – количество молей i-го вида ионов;
ν̃𝑖 – мобильность i-го вида ионов;
�̃�𝑖 – коэффициент диффузии i-го вида ионов, м2 · с−1;
�̃�± – коэффициент диффузии катионов и анионов, м2 · с−1;
𝑐∞ – характерная концентрация ионов в объеме электролита, моль ·м3;
𝑐± – молярная концентрация ионов, моль · м3;
𝑧± – зарядовые числа (валентность) положительно и отрицательно за­

ряженных ионов;
𝑡 – время, с;
𝐹 = 9,648 × 104 – постоянная Фарадея, Кл · моль−1;
�̃� = 8,314 – универсальная газовая постоянная, м2 · кг · с−2 · К−1 ·

моль−1;
𝑇 – абсолютная температура, К;

Φ̃0 = �̃�𝑇𝐹−1 – тепловой потенциал, В;
ε̃0 = 8,854×10−12 – диэлектрическая проницаемость вакуума, Кл В−1 ·

м−1;
ε̃ – относительная диэлектрическая проницаемость жидкой среды;
𝑃 – давление в жидкости, Па;
µ̃ – динамическая вязкость жидкости, Па · с;
𝑓 – векторное поле объемных сил;
�̃� – радиус микрочастицы, м;
ζ̃ – дзета-потенциал, В;
Φ̃ – электрический потенциал, В;

λ̃𝐷 =
(︁
εε̃Φ̃0𝑐

−1
0 𝐹−1

)︁1/2
– длина Дебая, м;

𝑝 – концентрация положительных ионов в мембране, моль ·м−3;
κ = εε̃Φ̃2

0µ̃
−1�̃�−1 – безразмерный параметр, характеризующий физи­

ческие свойства электролита;
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n – единичный вектор внешней нормали к поверхности;
s – единичный касательный вектор к поверхности;

𝑟, θ,ϕ – сферическая система координат
ψ – функция тока;

�̃�∞ – напряженность внешнего электрического поля, В ·м−1;
�̃�𝐷 – диффузионный поток ионов;
�̃�𝐶 – конвективный поток ионов;
�̃�𝐸 – электромиграционный поток ионов;
𝑗 – суммарный поток ионов (электрический ток);

𝑈∞ – скорость движения микрочастицы;
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Введение

Актуальность и степень разработанности темы диссертации.
Электрокинетические явления в настоящее время находят широкое примене­
ние, что связано с последними разработками в области производства микромас­
штабных устройств и технологическими перспективами создания микрофлюид­
ных «лабораторий на чипе». В большинстве подобных устройств имеется рабо­
чая жидкость, которую необходимо приводить в движение. Методы, которые
используются на практике для приведения жидкости в движение в обычных
масштабах, часто основаны на неустойчивости жидкости, вызванной инерцией.
Однако в микромасштабах это явление подавляется вязкими силами. Таким
образом, жидкость должна приводиться в движение не за счет турбулентно­
сти, а за счет сил молекулярной диффузии. В очень малых масштабах молеку­
лярная диффузия происходит достаточно быстро. Однако в микрофлюидных
устройствах с типичным размером в диапазоне от 10 до 100 мкм, для смеши­
вания жидкостей с коэффициентом диффузии порядка 10−10 м2/с потребуется
порядка 100 секунд. Возникает так же другое ограничение, связанное с тем,
что скорость течения жидкости, вызванная градиентом давления, через кана­
лы с малым поперечным сечением уменьшается очень быстро с уменьшением
диаметра канала. Поэтому возникает потребность в новых способах прокачки,
смешивания, манипуляции и разделения жидкостей в микромасштабах.

Электрокинетические явления предоставляют собой один из самых попу­
лярных и эффективных немеханических способов привести жидкость в движе­
ние в микро- и наномасштабах. Основная идея состоит в следующем: жидкость,
в которой имеются ионы растворенного вещества (электролит), примыкает к
заряженной твердой поверхности, в роли которой могут выступать стенки мик­
роканала или находящиеся в электролите микрочастицы. Диффузионное об­
лако противоположно заряженных ионов собирается около этой поверхности.
Внешнее электрическое поле производит силу, действующую на заряженный
диффузионный слой, что вызывает поток жидкости относительно частицы или
твердой поверхности. Электрокинетическое течение около неподвижной поверх­
ности называется электроосмотическим течением, а электрокинетическое дви­
жение взвешенных в жидкости частиц называется электрофорезом. Электроос­
мос и электрофорез имеют широкую область приложений в аналитической хи­
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мии, в задачах смешивания жидкостей, в изменении теплопроводных свойств
вещества, разделении частиц, движущихся в жидкости по размеру и другим
свойствам.

Использование ионоселективных частиц, например в задачах смешивания
жидкостей в микромасштабах, исследуется с недавних пор. Одним из важней­
ших преимуществ таких микрочастиц в сравнении с хорошо изученными диэлек­
трическими частицами является значительно более высокая электрофоретиче­
ская скорость. В статье Мищук было показано, что проводящая электрический
ток катионообменная частица может приобретать скорость в десятки раз выше,
чем диэлектрическая частица в тех же условиях. В статье Daghighi было чис­
ленно показано, насколько эффективными могут быть данного рода частицы в
задаче смешивания жидкостей.

Целью данной работы является теоретическое исследование движения
сферической ионоселективной микрочастицы в постоянном электрическом по­
ле. Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие
задачи:

1. Сформулировать постановку задачи о движении ионоселективной мик­
рочастицы, проницаемой для одного типа ионов, в растворе бинарного
электролита при наложении внешнего электрического поля.

2. Найти аналитическое решение задачи в предельном случае малой на­
пряженности электрического поля; получить аналитическое соотноше­
ние между приложенной напряженностью электрического поля и ско­
ростью микрочастицы.

3. Найти аналитическое решение задачи в предельном случае высокой на­
пряженности электрического поля в каждом из вложенных друг в дру­
га пограничных слоев и внешнем объеме электролита; получить анали­
тическое выражение для скорости электроосмотического скольжения
на границе диффузионного слоя; получить выражение для электрофо­
ретической скорости исходя из условия баланса сил, действующих на
частицу.

4. Разработать численный алгоритм решения полной задачи в осесиммет­
ричной постановке и провести численное моделирование задачи для
широкого диапазона параметров.
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5. Изучить влияние поверхностного заряда частицы на решение задачи;
установить границы применимости аналитических подходов для слабо­
го и сильного электрического поля.

6. Определить основные бифуркационные переходы при изменении пара­
метров задачи.

7. Провести апробацию полученных теоретических соотношений: сопоста­
вить их с результатами, полученными при прямом численном модели­
ровании задачи, а также провести сравнение с имеющимися экспери­
ментальными данными.

Научная новизна:
1. Получено асимптотическое решение задачи электрофореза ионоселек­

тивной микрочастицы в слабом электрическом поле.
2. В предельном случае малой напряженности электрического поля вы­

ведена зависимость электрофоретической скорости от напряженности
электрического поля, которая является обобщением формулы Гельм­
гольца-Смолуховского для диэлектрической частицы (равновесный
процесс) на ионоселективную частицу (неравновесный процесс).

3. Получено аналитическое разложение задачи для предельного случая
большой напряженности электрического поля в каждом из тонких по­
граничных слоев.

4. Обнаружено возникновение электрокинетической неустойчивости в об­
ласти входящего потока катионов около сферической катионоселектив­
ной микрочастицы. Получен сценарий перехода течения от регулярного
к хаотическому.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в
обнаружении эффекта электрокинетической неустойчивости, который может
быть использован при создании новых микрофлюидных устройств, осуществ­
ляющих смешивание жидкостей в микромасштабах. Данные расчетов могут
быть полезны для оценки эффективности использования электрокинетической
неустойчивости при создании таких устройств.

Методология и методы диссертационного исследования основаны
на использовании основных положений механики сплошных сред. Аналитиче­
ский подход основан на методе разложения по малому параметру, а также мето­
де сращиваемых асимптотических разложений. Численное решение получено с
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использованием метода прямого численного моделирования и метода конечных
разностей.

Основные положения, выносимые на защиту:
1. Асимптотическое решение задачи электрофореза ионоселективной мик­

рочастицы в слабом электрическом поле.
2. Обобщение формулы электрофоретической скорости Гельмгольца-Смо­

луховского для диэлектрических частиц (равновесный процесс) на
ионоселективные (неравновесный процесс).


[…]

ми требованиями. Во-первых, третий шаг метода (А.39) не включает 𝐹 ′. Это
существенное требования для дальнейшего построения полуявной схемы. Во­
вторых, метод имеет одинаковые абсциссы (𝐹 ′ и 𝐹

′′ оцениваются в один и тот
же момент времени 𝑡𝑛 + 2τ/3).

Полуявная схема строится из (А.38)-(А.4) с учетом следующих соотноше­
ний:

𝑤′ = 𝑤(𝑡𝑛 + 2τ/3) + 𝑂(τ2)
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𝑤
′′

= 𝑤(𝑡𝑛 + 2τ/3) + 𝑂(τ3)

𝑤𝑛+1 = 𝑤(𝑡𝑛+1) + 𝑂(τ4)

Обозначим соответствующий оператор 𝐿 (неявный оператор, некоторое
приближение к якобиану 𝜕𝐹/𝜕𝑤), а γ - положительное число. Рассмотрим сле­
дующую неявную схему:

𝑤′ − 𝑤𝑛

τ
=

2

3
𝐹𝑛 + γ𝐿(𝑤′ − 𝑤𝑛) (А.40)

𝑤
′′ − 𝑤𝑛

τ
=

1

3
𝐹𝑛 +

1

3
𝐹 ′ + γ𝐿(𝑤

′′ − 𝑤′) (А.41)

𝑤𝑛+1 − 𝑤𝑛

τ
=

1

4
𝐹𝑛 +

3

4
𝐹

′′
+ γ𝐿(𝑤𝑛+1 − �̃�𝑛+1) (А.42)

здесь �̃�𝑛+1 некоторое 𝑂(τ2) приближение к 𝑤(𝑡𝑛+1) (т.е. �̃�𝑛+1 = 𝑤(𝑡𝑛+1)+𝑂(τ3)).
Правая часть (А.40) является возмущением 𝑂(τ) правой части (А.38), что

приводит к 𝑂(τ2) изменению в 𝑤′ и в 𝐹 ′. Тогда правая часть (А.41) представляет
собой возмущение 𝑂(τ2) правой части (А.39), что приводит к изменению 𝑂(τ3)

в 𝑤
′′ и в 𝐹

′′. Наконец, правая часть (А.42) представляет собой возмущение
𝑂(τ3) правой части (А.4), вызывая изменение 𝑂(τ4) в 𝑤𝑛+1. Таким образом,
локальная ошибка схемы 𝑤𝑛+1−𝑤(𝑡𝑛+1) по-прежнему равна 𝑂(τ4), так что схема
сохраняет третий порядок точности. Отметим, что необходимым условием для
этого является отсутствие 𝐹 ′ в правой части (А.42).

Конкретная форма неявного оператора не влияет на порядок точности
схемы, но определяет ее свойства устойчивости. В тривиальном случае 𝐿 = 0

схема превращается в явную схему Рунге-Кутты третьего порядка. Вообще го­
воря, чем ближе оператор 𝐿 к якобиану оператора уравнений Нернста–Планка,
тем выше устойчивость схемы. Важным критерием выбора оператора является
то, насколько эффективно может быть решен соответствующий набор уравне­
ний (А.40)-(А.42).

Уравнение Нернста-Планка в сферической системе координат имеет сле­
дующий вид:

𝜕𝑐±

𝜕𝑡
+ 𝑈

1

𝑟

𝜕𝑐±

𝜕θ
+ 𝑉

𝜕𝑐±

𝜕𝑟
=

1

𝑟2
1

sin θ

𝜕

𝜕θ

[︂
sin θ

(︂
𝜕𝑐±

𝜕θ
± 𝑐±

𝜕Φ

𝜕θ

)︂]︂
+

+
1

𝑟2
𝜕

𝜕𝑟

[︂
𝑟2
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
± 𝑟2𝑐±

𝜕Φ

𝜕𝑟

]︂
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Предполагается, что 𝐹 (𝑤) может быть расщеплен 𝐹 (𝑤) = 𝐺(𝑤) + 𝐻(𝑤),
где 𝐻(𝑤) создает неустойчивость

𝑤1 − 𝑤0

∆𝑡
= 𝐺(𝑤0) + 𝐻(𝑤1)

𝑤1 − ∆𝑡𝐻(𝑤1) = 𝑤0 + ∆𝑡𝐺(𝑤0)

и система 𝑤1 − ∆𝑡𝐻(𝑤1) может быть с легкостью решена. Простейший слу­
чай, когда 𝐻(𝑤) = 𝐴𝑤 с ленточной матрицей 𝐴. Если 𝐻(𝑤) = 𝐴𝑤, то
(𝐸 − ∆𝑡𝐴)𝑤1 = 𝑤0 + ∆𝑡𝐺(𝑤0).

Основная проблема состоит в том, чтобы выбрать правильный оператор,
который будет обрабатываться неявно, поскольку он сильно влияет как на
устойчивость, так и на шаг интегрирования по времени.

Предлагаемая схема Рунге-Кутты имеет 4 шага. При этом линейная си­
стема, связанная с неявным оператором и вычесление значений функций Φ, 𝑈 ,
𝑉 производятся не на каждом шаге.

Не будем подробно описывать формирование оператора уравнения Нерн­
ста-Планка, но укажем, какая часть этого оператора рассматривается неявно.
Оператор, соответствующий этому члену уравнения Нернста-Планка, вычисля­
ется по неявной схеме:

𝑉
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
=

1

𝑟2
𝜕

𝜕𝑟

[︂
𝑟2
𝜕𝑐±

𝜕𝑟
± 𝑟2𝑐±

𝜕Φ

𝜕𝑟

]︂
Матрица этого оператора является блочно-трехдиагональной, поэтому ре­

шение соответствующей системы осуществляется довольно просто. Тем не ме­
нее, на эту часть алгоритма затрачивается до 80% времени расчета.
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