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В диссертации Франц Е.А. рассматривается задача электрофореза сферической

ионоселективной микрочастицы, которая находится в растворе электролита. На частицу

действует внешнее электрическое поле, которое приводит частицу в движение.

Актуальность задачи обусловлена современным развитием микрофлюидных

устройств, при работе которых электрическое поле является основной силой, приводящей

жидкость в движение в микромасштабах. Такие электрокинетические явления как

электрофорез и электроосмос имеют широкий ряд приложений, например, сепарирование

частиц по размеру или их локальная концентрация. Изучение электрофореза

ионоселективной частицы, материал которой представляет собой мембрану, так же вносит

актуальность благодаря интересу современной науки к мембранным технологиям.

Математическая постановка задачи сводится к сильно сцепленной нелинейной

системе дифференциальных уравнений, в которую входят уравнение Пуассона для

потенциала электрического поля, уравнение Стокса с объемной электрической силой и

уравнения Нернста-Планка, описывающие перенос ионов. В диссертации подробно

рассмотрена физическая постановка, обосновывается приближение ползущего течения и

рассматриваются все механизмы переноса ионов. В задаче имеется малый параметр –

число Дебая, что существенно осложняет численное решение системы.

Автором изучается широкий диапазон напряженности электрического поля. В

предельном случае малой напряженности электрического поля, была получена

аналитическая формула для скорости движения микрочастицы. Данная формула

показывает, что скорость линейно зависит от напряженности электрического поля, что

ожидаемо, так как в слабом электрическом поле нелинейные эффекты пренебрежимо

малы. Автору удалось получить некоторые аналитические выражения и для более

интересного и сложного случая высокой напряженности электрического поля, однако

полностью аналитического решения получить не удалось. Решение задачи в

диффузионном слое привело к нелинейной системе уравнений, которая в итоге была

решена численно. Тем не менее, было показано, что в сильном электрическом поле,

скорость пропорциональна напряженности электрического поля в степени 4/3. Этот

результат является новым, так как ранее было сформулировано предположение, что

скорость пропорциональна квадрату напряженности электрического поля. В автореферате

диссертации приводится сравнение скорости электрофореза ионоселективной частицы,

полученной автором как численно, так и аналитически с результатами известных

экспериментальных работ. Данное сравнение показывает хорошее соответствие

экспериментального значения скорости частицы с результатами численных расчетов,

выполненных в диссертации.

Автореферат имеет несколько недостатков:

1. При описании математических постановок задач автор не приводит уравнений с

соответствующими граничными условиями. Следовало бы привести рисунок с геометрией

задачи, где указать направление электрического поля и направление движения частицы.

Это существенно улучшило бы понимание результатов, которые весьма подробно

описаны в автореферате.

2. При описании результатов численного моделирования главы 4 автор сравнивает

их с экспериментальным данным. Указывается, что электроконвективные вихри около

частицы, полученные численным моделированием задачи, были обнаружены в

экспериментальных работах Мищук и Тахистова. Однако, для более сильного сравнения,

было бы неплохо привести ссылки на экспериментальные работы, где была обнаружена

электрокинетическая неустойчивость около поверхности частицы.

Указанные выше недостатки не снижают общей ценности работы, которая,

безусловно, вносит вклад в понимание нелинейных электрокинетических явлений около

селективных поверхностей.

Заключение. Диссертационная работа Франц Елизаветы Александровны выполнена

на хорошем научном уровне, она представляет собой законченную научно-

квалификационную работу, удовлетворяющую всем критериям п. 9 «Положения о

присуждении ученых степеней», предъявляемым к кандидатским диссертациям. Франц

Елизавета Александровна заслуживает присуждения степени кандидата физико-

математических наук по специальности 01.02.05 – Механика жидкости, газа и плазмы.
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